
••••• 

~ 'ì; . I ~~i?
~~. 
-.:1)) • 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N.). ':( 3 DEL 1 3 LUG. 2016 

OGGETTO: Convenzione fra il Comune di Castelvetrano e l'IPAB Casa di Ospitalità 

per Indigenti «Tommaso Lucentini» di Castelvetrano per utilizzo 

dipendente Geom. Graziano Alessandro . 

. L',""o d"m;1<0\ollll ;1 g;omolt.dI [J do! m,,,, d; JJ!Ih in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di le e. 

Presiede l'adunanza il Sig~W . Felice Jun;or Err nte nella sua qualità di 

SINDACO e so no rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior - Sindaco  
CHIOFALO Vincenzo - Assessore  

CALCARA Paolo - Assessore  

SIGNORELLO Girolamo - Assessore  

STUPPIA Salvatore - Assessore  

RIZZO Giuseppe - Assessore  

MA TTOZZI Matilde - Assessore  

preso asso 

X 
X 

'X 

)<. 

'><" 
X 

Y 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare  
su Il'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUN ALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità e 

alla correttezza dell 'azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 
ai sensi degli artl. 53 e 55 della leggen. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 3012000 hanno 
espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la nota prot. gen. n. 21961 del 28/0612016 acquisita al prot. AA.GG . n. 114 del 4/7/2016 - agli 
atti d'ufficio - inviata dal Presidente della Casa di Ospitalità per Indigenti «Tommaso Lucentini» di 
Castelvetrano, con cui si chiede l'utilizzo in convenzione ex art. 14 C.C.N.L. 22.01.2004 e sS .mm. e ii . 
per anni tre per lo svolgimento di Segretario dell'Ente del dipendente Geom. Graziano Alessandro, 
istruttore direttivo tecnico categoria D l; 

RILEVATO che nella sopra indicata nota il Sindaco ha apposto il proprio nulla-osta limitatamente ad 
anni uno per la stipula di detta convenzione e il Dirigente del Settore Uffici Tecnici ha espresso parere 
favorevole e il dipendente ha manifestato il proprio assenso; 

VISTO l'art. 31 della L. 17 luglio 1890 n. 6972 che prevede la facoltà dell'utilizzo di personale del 
Comune presso le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza. 

VISTI i CCNL EE.LL. vigenti nel tempo; 

RITENUTO - al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali - opportuno e 
necessario approvare apposita convenzione nella quale in ogni caso dovrà essere indicato che il Geom. 
Alessandro Graziano assicurerà il servizio presso il Comune di Castelvetrano, garantendo la non 
interferenza con le attività istituzionali dell'Ente e che ciò consentirà di venire incontro alle esigenze 
della Casa di Ospitalità per Indigenti «Tommaso Lucentini» di Castelvetrano; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa secondo quanto previsto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 26712000, così come modificato dall'art.3 del D.L.17412012; 

VISTO l'art. 14 del CCNL del 22.01.2004 e s.m.i.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D. Lgs. n° 26712000 e s.m.i.; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

APPROVARE conforme allo schema allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto contrassegnato con la lettera "A" la convenzione tra della Casa di Ospitalità per Indigenti 
«Tommaso Lucentini» di Castelvetrano e l'Ente Comune di Castelvetrano. 
Il Sindaco e i I legale rappresentante dell 'IPAB provvederanno alla sottoscrizione della suddetta 
convenzione. 
NOTIFICARE copia del presente provvedimento all'IPAB, allo Staff Segretario per gli adempimenti 
consequenziali, al Settore Programmazione Finanziaria - Ufficio Contabilità del Personale e al Settore 
di appartenenza del dipendente e al dipendente interessato; 
NOTIFICARE allo Staff Sindaco - Ufficio E-Govemment e sistemi informatici copia del presente 
provvedimento per la pubblicazione (ex L.n .190 del 06.11.2012) sul sito dell'Ente - Sezione Personale 
- in formato digitale standard che consente di analizzare e rielaborare, anche ai fini statistici, i dati 
informatici; e nella Sezione Amministrazione Trasparente - Altri Contenuti -Convenzioni. 

Dichiarare con S8~k-t: · :.tu. voL .zione unanime la p r esent~  
deliberazione I. E. ai sensi dell' ar\. 12 110 comm,a  
la L. R. n. 44/91.  



------------------

Il presente verbale, dopo la lettura si so tQscrive 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATA IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA 

ai sensi dell 'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

Castelvetrano, lì ---'-_ ___ --1-_ 6 

c 

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme 
attestazione del messo comunale, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio 
d~ ~ 

Castelvetrano, I ì ________________________ _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



SCHEMA DI CONVENZIONE  

Per l' utilizzo del dipendente del Comune di Castelvetrano Geom. Graziano Alessandro presso la Casa 
di Ospitalità per Indigenti «Tommaso Lucentini» di Castelvetrano, ai sensi dell'art.14 del CCNL del 
22.01.2004. 
Con il presente atto di convenzione in forma di scrittura privata a valere tra le parti ad ogni effetto di 
legge tra: 

l.  11 Comune di Castelvetrano rappresentato da legale rappresentante 
2.  Casa di Ospitalità per Indigenti «Tommaso Lucentini» di Castelvetrano" rappresentata dal 

Presidente Ing. Ferdinando Mandina legale rappresentante ; 

Premesso che : 

•  l' art. 31 della legge 6972 del 1890, tuttora vigente, dispone che le istituzioni di assistenza e 
beneficenza possono avvalersi del personale del Comune per lo svolgimento delle funzioni 
relative all'attività dell ' Ente ; 

•  l' art . 14 del CCNL Reg. EE.LL. del 22.01.2004 prevede che gli EE.LL. possono utilizzare, con 
il consenso dei lavoratori interessati, personale di altri enti cui si applica il CCNL per periodi 
predeterminati mediante convenzione; 

Ritenuto necessario disciplinare il rapporto per l'utilizzo del suddetto dipendente tra il Comune di 
Castelvetrano e la Casa di Ospitalità per Indigenti «Tommaso Lucentini» di Castelvetrano" . 

Tutto ciò premesso e considerato si stipula e conviene quanto segue: 

Art. l  
Oggetto, finalità e profili generali di riferimento  

1.  La presente convenzione ha per oggetto l' utilizzo a tempo parziale da parte Casa di Ospitalità 
per Indigenti «Tommaso Lucentini» del Geom. Alessandro Graziano nato a Castelvetrano 
1'8/11/1959, per lo svolgimento dell'attività di Segretario, in ossequio all'art.14 del CCNL del 
22.01.2004. 

2 .  AI Geom. Alessandro Graziano, utilizzato in base alla presente convenzione, SI applica il 
complesso di disposizioni derivanti dai vigenti CCNL di comparto. 

Art. 2  
Utilizzo del Personale  

L ' utilizzo del personale in base alla presente convenzione, avviene comunque sull a base di formale 
espressione di consenso da parte del Geom. Alessandro Graziano a prestare servizio presso Casa di 
Ospitalità per Indigenti «Tommaso Lucentini» di Castelvetrano" . 

Art. 3  
Tempo di lavoro in distacco  

1.  Il Geom . Alessandro Graziano presterà servizio presso Casa di Ospitalità per Indigenti 
«Tommaso Lucentini» dal 15/07/2016 e fino al 14/7/2017 nelle giornate del mercoledì dalle ore 
15:00 alle ore 19:00 salvo improrogabili esigenze dell'Ufficio di appartenenza o dall ' IPAB . [l 



riparto di lavoro è suscettibile di anche nella sua articolazione 
settimanale. 

2.  II Geom. Graziano si obbliga in ogni caso, il 
Comune di Castelvetrano la non 
dal quale d 

3  L'Ente a consentire al proprio dipendente l'effettuazione 
dell di Ospitalità per Ind «Tommaso Lucentin;» di 

Art. 4 
personale util 

l. li Comune 
Graziano e 

con il A 

5 
revisioni e possibili temporali convenzIOne 

presente decorre dal 15/07/2016 e fino al 141712017, proroga 
tra le parti con scritte pri ma 

Art. 6 
Oneri a carico dell'lPAB 

1.  oneri convenzione sono a della Casa di 
per Indigenti Lucentini». 

2.  AI personale compete, con a carico dell'ente 
de Ile spese sostenute limiti indicati commi 2 e 3 dell'art. 4 

7 
Eventuali modifiche della convenzione 

1.  Qualora esigenze funzionali od operative rendano necessaria la 
convenzione relativamente ai tempi di lavoro e alle modalità di 
provvedono, se alla modifica la stessa con atti 
previa adozione di provvedimenti dei 

2.  Non sono modifìche le organ izzati va 
direttamente dalle In convenzIOne. 

Alt. 8 
lnadempimenti - Inadempimenti e risoluzione della 

l.  Qualora una delle rilevi uno degli 
imputabili all' altra, a contestar! i nrlnJ>fl-'ll 

possibi 
Gestiòne carente o delle in utilizzo. 

carente o incompleta delle degli oneri finanziari 
riferibili alla convenzione. 

convenzione si risolta qualora si rilevino i seguenti inadempimenti 



a)  Quando l'IPAB, utilizzi il personale oggetto della convenzione contravvenendo alle 
disposizioni specifiche in essa contenute; 

b)  Quando il Comune di Castelvetrano contravvenga ai propri impegni , particolarmente 
impedendo al Geom. Alessandro Graziano di operare presso l'IPAB; 

c)  Quando una delle amministrazioni reiteri per lungo e rilevante periodo comportamenti 
costituenti inadempimenti di lieve rilevanza ai sensi del precedente comma 1. 

Art. 9  
Modalità di risoluzione delle controversie  

l.  Tutte le controversie che dovessero insorgere fra le amministrazioni in relazione all'esecuzione 
della presente convenzione e che non risultassero risolvibili con accordi bonari , sono demandate 
per la loro definizione al giudice ordinario. 

Art. lO 
Disposizioni generali e finali 

1.  Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa legislativa, 
regolamentare e contrattuale in materia di personale degli enti locali. 

2.  La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso a termini di legge. 

Per l' IPAB «Tommaso Lucentini» 

Per il Comune di Castelvetrano 


